
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IC 

CNPJ: 05.296.298/0001-42 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu —- MA 

Pub r- 
PREFEITURA DE 

ICATU 
CIDADE DE TODOS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024 

O MUNICÍPIO DE ICATU-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada à Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo elencado, no uso de 

suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024, objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para implantação de laboratório de informática nas 

escolas municipais de Icatu - MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo 

e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à: 

C JS COMERCIO E SERVICOS LTDA, C.N.P.): 17.039.776/0001-18 

LOTE | DESCRIÇÃO UND | QUANT. |V. UNIT. | V. TOTAL LOTE 
LOTE 

1 LOTE DO GRUPO 1-LABORATÓRIOS 15 | UND | 9escolas | R$ 76.705,00 | R$ 690.345,00 
MÁQUINAS 

2 LOTE DO GRUPO 2-LABORATÓRIOS 10 | UND | 6escolas | R$ 55.390,00 | R$ 332.340,00 
MÁQUINAS 

VALOR GLOBAL R$ 1.022.685,00 

GRUPO 1 - LABORATÓRIOS 15 MÁQUINAS 

VALOR VALOR 
ITEM | ESPECIFICAÇÕES MARCA MODELO | UNIDADE | QUANT | roraL, EDAL 

MICROCOMPUTADOR DESKTOP, 
PROCESSADOR CORE 15, SSD 512GB, R$ R$ 

1 legB DE RAM DDR 4, MONITOR 19º | SBreen dueas | UND 15 4.000,00 | 60.000,00 
TECLADO, MOUSE”. 

2 NOTEBOOK PROC. CORE 15, TELA DE Lonpva IdeaPad UND 1 R$ R$ 

15.6”, SSD 512GB, 8GB DE RAM DDR4.| 151AU7 3.500,00 |3.500,00 
ROTEADOR WI-FI DE ALTA 
PERFORMANCE DUAL BAND,| 

3 VELOCIDADE ATÉ 1200MBPS, 4 D-link DIR-842 | UND 2 R$ 280,00 | R$ 560,00 

PORTAS LAN 

SWITCH DE REDE COM 24 PORTAS| ... R$ R$ 
* 110/100/1000MBPS Delink o ã 1.000,00 | 1.000,00 

a ; R$ R$ 
5 TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL Multi AC437 UND 1 1.200,00 | 1.200,00 

EXTENSÃO ELETRICA com : R$ 
6 MULTIPLAS TOMADAS TS Shara 556 UND 10 R$ 100,00 1.000,00 

FILTRO DE LINHA COM PROTEÇÃO R$ 
7 CONTRA SURTOS TS Shara 556 UND 10 R$ 100,00 1.000,00 

CABO DE REDE CATSE LAN INTERNET . 
8 - ETHERNET 205 MT PLESIVEL Proeletronic | CAT-SE | UND 150 R$ 6,00 R$ 900,00 

CONECTOR RJ45 CABO REDE LAN 
9 PLUG ETHERNET PCT COM 100 Exbom RJ45 UND 30 R$ 1,50 R$ 45,00 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA 



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA DE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU IG ATU 

CNPJ: 05.296.298/0001 -42 CIDADE DE TODOS 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu — MA 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL Ecotank 1 R$ R$ 

10 | COLORIDA TANK DE TINTA. Epson UND 
L3210 1.500,00 | 1.500,00 

E R R PROJETOR 3400 LUMENS ENTRADA! Powerlite | yyn 1 8 Í 
VGA/HDMI td E20 4.000,00 | 4.000,00 

NO-BREAK 1200VA - ENTRADA R$ R$ 

12 BIVOLT - SAÍDA 110V - 6 TOMADAS -| SMS 29205 UND 2 
1.000,00 | 2.000,00 

COM AUTONOMIA DE 30 MINUTOS 

VALOR TOTAL R$ 76.705,00 

GRUPO 2 - LABORATÓRIOS 10 MÁQUINAS 
VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL ITEM | ESPECIFICAÇÕES MARCA MODELO | UNIDADE | QUANT 

MICROCOMPUTADOR 

DESKTOP, PROCESSADOR 

1 [CORE 15, SSD 512GB, 8GB DE| 3green 27237 [UND [10 | R$4.000,00| R$ 40.000,00 
RAM DDR 4, MONITOR 19", 

TECLADO, MOUSE”. 

NOTEBOOK PROC, CORE 15, amar 
2 | TELA DE 15.6º, SSD 512GB, 8GB| Lenovo [ealed |unp 1 R$ 3.500,00 | R$ 3.500,00 

DE RAM DDR 4. 

ROTEADOR WIFI DE ALTA 
PERFORMANCE DUAL BAND, 
VELOCIDADE ATÉ 1200MBPS, 4 
PORTAS LAN 

4 EAD / OLD 2 balink $G1024D [UND (1 R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 
5 TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL | Multi ACA37 UND 1 R$ 1.200,00 | R$ 1.200,00 

E epi Ema COM msshara [556 UND 5 R$ 100,00 | R$500,00 
FILTRO DE LINHA COM 

PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 

CABO DE REDE CAT5SE LAN 

8 [INTERNET- ETHERNET 305 MT| Proeletronic|CAT-SE [UND [100 |R$600 [R$600,00 
FLEXIVEL 

CONECTOR RJ45 CABO REDE 
9 |LANPLUGETHERNET PCT COM| Exbom RS UND [20 |R$150 |R$30,00 

100 
IMPRESSORA 

10 | MULTIFUNCIONAL COLORIDA] Epson o UND 1 R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 
TANK DE TINTA. 
ERRA te ea LOMENS poson nov te uND a R$ 4.000,00 | R$ 4.000,00 
NO-BREAK 1200VA - ENTRADA 
BIVOLT - SAÍDA 110V - 6 E manos = more tona DE 29205 |UND 2 R$ 1.000,00 | R$ 2.000,00 
DE 30 MINUTOS 

| VALOR TOTAL R$ 55.390,00 

D-link DIR-842 | UND E R$280,00 | R$560,00 

TS Shara 556 UND 5 R$ 100,00 | R$500,00 

1 

VALOR TOTAL R$ 1.022.685,00 (um milhão, vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais). 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro. Icatu - MA



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA DE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU IG 

CNPJ: 05.296.298/0001-42 CIDADE DE TODOS 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial Lei 14.133/2021 e alterações posteriores - e sítio deste 

poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. 

Icatu - MA, 06 de março de 2025. 

Heloide Barbosa Coelho Azevedo 

Secretaria Municipal de Educação 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



PROJETOR CONECTOR 

3400 R5 R$ RJ45 CABO 

W | LUMENS Epson UND | 4.000, | 4.000,0 REDE LAN Exl RJ4S UND 

ENTRADA Powerlit 00 0 9 PLUG EE, . 
VGA/HDMI e E20 ETHERNET 

NO-BREAK PCT COM 100 

LOOVA - IMPRESSOR 

ENTRADA A e" R$ 
BIVOLT - MULTIFUNCI : À 

R$ R$ E Ecotank 
SAÍDA [10YV - : [) ONAL Epson | 73210 | UND | | | 1.500, | 1.500,0 

| p tomagas) SMS | CMS | UNI) & | EOM | SUTAM COLORIDA ERA 00 q 
= CoM TANK DE 

AUTONOMIA TINTA. 

DE 30 PROJETOR 

MINUTOS 3400 R$ R$ 

io ; u LUMENS Epson UND 1 4.000, | 4,000,0 
VALOR TOTAL R$ 76.705,00 | ENTRADA Powedlit nO 0 

VGA HDMI e EZ0 

GRUPO 2 - LABORATÓRIOS 10 MÁQUINAS | Er 
IT VALO | vaio ENTRADA 
E | ESPECIFICA | MARC | MODE | UNID | QU | R E BIVOLT- á né 

ÇÕES A LO | ADE | ANT) UNIT SAÍDA 110V - M TOTAL * : q ÁRIO I2 6 TOMADAS SMS 29205 UND 2 Ka di sd 

MICROCOMP — COM 

UTADOR AUTONOMIA 
DESKTOP, DE 30 
PROCESSAD MINUTOS 

psd R$ R$ VALOR TOTAL R$ 55.390,00 
Do fe 51208, Re 

| EGB DE RAM ãgreen | 27237 UND 10 es 40.000, 

DDRA4, 80 VALOR TOTAL R$ 1.022,685,00 (um milhão, vinte e dois mil, seiscentos é 

nai oitenta e cinco reais). 

TECLADO, 

Muse. Por ter apresentado o menor preço por item. segundo critérios de julgamento 
NOTEBOOK j 
PROC. CORE pré-estabelecidos no ato convocatório. 

IS. TELADE | R$ R$ 
2 | 156º,ssp | Leno Ea UND | 1 | 3500, | 3.500,0 

SI2GB, SGB o Es 00 ) Encaminho os antos do processo administrativo para análise através de 
DE RAM DDR ' fo diio q e Es ; á parecer juridico final, icatu- MA, 28 de fevereiro de 2025. Nilton Mendes da 

ROTEADOR Silva Pregociro 

WI-FI DE 

ATA “TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PERFORMAN à mos ia ca ELETRÔNICO SRP Nº 0220024 3 | CEDUAL | 5) DIR |mpl o | RS R$ 
BAND, B42 280,00 | 560.00 

e a O MUNICÍPIO DE ICATU-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
Ea I200MBPS, 4 ICATU, situada à Rua Coronel Cortez Maciel, sn, Centro, neste ato 

PO am S d + ta , 
DE representado pelo Prefeito Municipal, abaixo elencado, no uso de suas 

REDE COM sG1024 R$ R$ atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da 

4 | 24 PORTAS | D-link “| UND | 1º | 1.000.) 1.000,0 ei AT Er pI a 
10/100/1000M D aú 5 licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024, 

BPS objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual 

TELA DE R$ R$ contratação de é pt “equi pata | acã $ PROJEÇÃO Mutã | Acas7 | UND 200, | 12000 contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para implantação 

RETRATIL 00 0 de laboratório de informática nas escolas municipais de Icatu — MA, 

E devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo é de 
6 “COM Pi 556 UND | 5 RA , R$ acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nº 14.1323/2021 

à hara DU,00 | 500,00 
Estoreina e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima 
FILTRO DE identificado à: 

LINHA COM : ' 
7 | prOTEÇÃO | do | 556 [unD| 5 | E Rs 

CONTEA Shara 100,00 | 500,00 C JS COMERCIO E SERVICOS LTDA, C.N.P.J: 17.039.776/0001-18 

SURTOS 
CABO DE DESCRIÇÃO UND | QUANT. | V. UNIT. | V. 

REDE CATSE LOTE LOTE TOTAL 
LAN LOTE 

a | rvTERNEr- | Proetet | carese | unp | 100 | B$ R$ 1 LOTE DO GRUPO | UND | 9escolas | R$ R$ 
ETHERNET ronic 6,00 600.00 I-LABORATÓRIOS 76.705,00 | 690.345.00 

305 MT |5 MÁQUINAS 
FLEXIVEL 2 LOTE DO GRUPO | UND | 6escolas | R$ R$ 

2LABORATÓRIOS 55.390,00 | 332.340,00 

WALACE | Assinado de forma 

hup:/Awwwicatu.ma.gov.br'diarios-oficiais * Página 2 * Icatu AZEVEDO AZEVEDO iençis 
MENDES:25560 MENDES:25560921300 

921300 
Dades-2025,03:06 
19:45:18 -03'00º



QUINTA-FEIRA * 06 DE MARÇO DE 2025 + ICATU — DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO m INSTITUÍDO PELA LEINº 406/2021 

[ 10 MÁQUINAS | a NO-BREAK 
VALOR GLOBAL R$ 1.022.685,00 ça 

RA) 

ATÓRIOS 15 MÁQUINAS O ço GRUPO | - LABORATÓRIOS 1º Ê SAÍDA 110V «| « 

VALO 12 | 6 TOMADAS —| SMS | 29205 | UND 2.000,00 
YrE| ESPECIFICAÇ | MARC | MODEL | UNID | QUA| R VALOR COM 
M | ÕES A [D) ADE |NT | TOTA | TOTAL AUTONOMIA 

L DE 30 
MICROCOMP MINUTOS 
UTADOR VALOR TOTAL R$ 76.705,00 
DESKTOP, o 
PROCESSADO 
R CORE 15, R$ R$ — 

1 |ssD 512GB.|3green [27237 [UND [15 | 4.000,0 | 60.000,0 GRUPO 2 - LABORATÓRIOS 10 MÁQUINAS 
BGB DE RAM 0 0) VALO 
DDR 4, IE | ESPECIFICAÇ | MARC | MODEL | UNID | QUA| R VALOR 
MONITOR 19", M |0ES A o ADE |NT | UNITÁ| TOTAL 
TECLADO, RIO 
MOUSE”, MICROCOMP 
NOTEBOOK UTADOR 
PROC. CORE DESKTOP, 
5, TELA DE bia R$ PROCESSADO 

2 [156º SSD] Lenovo | MePao [UND [1 |35000] Em) E CORE É ns ns 
SI2GB, — 8GB : 0 plate | [SSD 5126B,| Jpreen |27237 [UND [10 | 4.000,0 | 40.000,0 
DE RAM DDR sGB DE RAM 0 0 

E po DDR 4, 
ROTEADOR MONITOR 19", 
WLF] DE TECLADO, 
ALTA MOUSE”, 
PERFORMAN NOTEBOOK 

CE DUAL, se R$ R$ PROC. CORE 3 BAND. D-link | DIR-842 | UND |2 280,00 | 560,00 e RA DO nã 

VELOCIDADE 2 |1567, — ssD| Lenovo/ !ePad | ynp |1 3.500,0 | R$ ” 
ATÉ SI2GB, SGB ISTAU?7 0 3.500,00 

I200MBPS, 4 DE RAM DDR 
PORTAS LAN 4 
RR ã ROTEADOR 

é COM 2 ; ' WEFI DE 4 | PORTAS Delink | SS1024 |unp [1 |1.000,0] R$ MA D 1.000,00 TA 
1O/100/L000M o) PERFORMAN 
BPS : Elis - CE DUAL). R$ R$ 
esa em lua R$ ls 3 | BAND, Dlink | DIR-842/ UND |2 | 28000 |-560,00 

5 |PROJEÇÃO | Multi | AC437 | UND |1 1:200,0 | 590,00 VELOCIDADE 
RETRATIL 0 ATÉ EXTENSÃO I200MBPS, 4 
ELETRICA 7 

s y 6 |com Tê lssg uND lio |B$ R$ Faeu dE AE 
MULTIPLAS | Shara 100,00 | 1.000,00 SWITCH | DE 
TONA REDE COM 24 carina R$ He 
TOMADAS 4 | PORTAS Delink | 2º UND |1 1.000,0 
FILTRO DE 10/100/1000M o 0 1.000,00 

- [LINHA CO E 
Tã 18 556 unD lio [R$ R$ — re - CONTRA Shara | 100,00 | 1.000,00 TELA DE R$ R$ 
o 5 [PROJEÇÃO |Multi |AC47 [UND |1 1.200,0 SURTOS ETR AL ú 1.200,00 
CABO DE EXTENSÃO REDE CATSE ELETRICA 
LAN es TS R$ R$ aetaio 6 |com E 5 ND |4 8 JinTERNET «| Moeleil catsg | UND | 150 | R$6,00 nm  utecas [Gba asa UND [5 | 100,00 | 500,00 
ETHERNET | Me ásia TOMADAS 
O ias O FILTRO DE FLEXIVEL LINHA COM 
CONECTOR 7 |prOreção [IS Isso lunD|s [R$ |R$ RJ45 CABO CONTRA Shara 100,00 | 500,00 

9 REDE LAN pt | pjAS UND [30 [R$ 1,50] R$ SURTOS PLUG 45,00 CABO DE no ETHERNEI REDE CATSE PCT COM 100 TAS 
IMPRESSORA =. Proeletr] o R$ $ INTE É H Pr é MULTIFUNCI ” 8 aaa Ea CAT-SE | UND 100 R$ 6,00 600,00 

ONAL je Ecotank ã R$ 305 “Mr 
WO IeoLorDa [Epson [ia |UND |] pe 1.500,00 ad 

ai DE CONECTOR 

ROUTER e so 
3400 LUMENS R$ | ps 9 gs LAN extom | RI45 [UND |20 [R$1.50 a 

HU lentTRADA | PPS | powertit | UND |1 [40000 | qro 00 eai did E Ade a q UIAA, ETHERNET 
VGA/HDML | e E20 PCT COM 100 

WALACE Assinado de forma 
cligital por WALACE 

hup:/Avwwicatu.ma.gov.br/diarios-oficiais * Página 3 + Leatu AZEVEDO AZEVEDO 
MENDES:25560 MENDES:25560921300 

“Dados: 2025.03.06 
921300 19:45:38 -0300!



QUINTA-FEIRA - 06 DE MARÇO DE 2025 * ICATU - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO — INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCI a - as 

4 SCOtank ” 

10 pe Epson Io SEA | d E 1.500,00 
TANK DE 
TINTA. 

PROJETOR R$ 

3400 LUMENS| E 
U JENTRADA | PPS | power | UND | 1 | 60000] a oo0,00 

VGA/HDMI e EZ0 

NO-BREAK 
I200VA ” 
ENTRADA 

SAÍDA DU - Rs ln s A 12 | E TOMADAS | SMS |28205 | UND |2 a > TOU 

COM 
AUTONOMIA 

DE 30 
MINUTOS 

VALOR TOTAL R$ 55.390,00 

VALOR TOTAL R$ 1.022.685,00 (um milhão, vinte e dois mil, seiscentos € 

oitenta e cinco reais). 

-Dê- se ciência e publique-se na imprensa oficial Lei 14,133/202] e alterações 
ssteriores — e sitio deste poder executivo para que surta seus legais c efeitos 

surídicos. 

Teutu— MA, 06 de março de 2025, Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria 
Mumcipal de Educação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 

CONCURSO PÚBLICO 01/2024 ICATU/MA 

O Prefeito Estado do Maranhão, 

AZEVEDO MENDES, no uso das suas atribuições legais. 

Municipal de Icatu, WALACE 

CONSIDERANDO o resultado final do CONCURSO PÚBLICO 

001/2024, HOMOLOGADO em 28 de junho de 2024, através da Decreto 

Municipal nº 18/2024, de 28 de junho de 2024. 

“ESOLVE: 

| - CONVOCAR 

classificados(a) no Concurso Público 001/2024, para comparecer na 

os(a) candidatos(a) abaixo relacionados(a), 

Prefeitura Municipal de Ieatu, Rua Coronel Cortez Maciel, Centro, 

leatu, no horário das 08:00h às 14:00h, a partir do dia 07/03/2025 até à 

dia 18/03/2025, de segunda à sexta-feira, munidos dos documentos 

especificados nos Anexos E (documentos pessoais e os exigidos para o 

cargo) e IF (laudos e exames médicos). 

N = Os laudos e exames médicos dos candidatos serão submetidos 

à Junta Médica designada pela Prefeitura Municipal, a qual indicará se o 

candidato está apto para exercer as atribuições do cargo para o qual será 

nomeado, 

HT - O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência 

do(a) candidato(a) convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de 

Ieativ/MA. convocar a(s) imediatamente posterior(es), obedecendo à ordem 

rigorosa de classificação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO ICATU, ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS 6 (SEIS) DE MARÇO DE 2025. 

-m 2 

PREFEITO Pan 

CARGO: ENFERMEIRO 

ORDEM NOME LOCALIDADE 

Nº SIMONE SILVA DA PSF-SEDE 
COSTA CARVALHO 

Os anexos e documentos exigidos constam no edital 001/2024, acesse através do 
limk:https:/Avwwicatu.ma.gov.br/'urquivos, download. php?id=723&pp=diunoof 

cial 

SEÇÃO II 
PODER LEGISLATIVO 

SUMÁRIO 

TERMOS 
Comissão Permanente de Licitação - CPL .... 

TERMO ADJUDICA'TORIO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00102025. 

CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 001/2025, objetivando a formação de registro de preços 

Após analisar a Licitação na modalidade 

para fura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de serviços de orientação técnica aos agentes públicos da Câmara 

Municipal de Teatu - MA, quanto aos procedimentos no âmbito da 

administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, o 

agente de contratação, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, e tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 

supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: 

SOLUÇÕES PRO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 

31.844.712/0001-10. 

WALACE | Assinado de 

forma digital por 
AZEVEDO | waLacE 

MENDES;2 fZEVEDO MENDES:2556092 
556092130 1300" 

Dados: 2025.03.06 
(0) 19:45:58 -03'00' 

hep:/Awww.ieatu.ma gov br/diarios-oficiais + Página 4 * Icatu


